
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLU AO Ng 120/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espir'to Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em v'sta o que consta do processo ng 1744/91, 

apreciado em sessão ord'nária realizada no dia 19.12.91, 

RESOL 

aprovar a co essão do título de PROFESSOR EMÉRITO 	ao 

Professor BENITO ZANAND ÉA, recentemente aposentado, do 	Departa 

mento de Clínica Médica. 

Sala Profess r Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FE ERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTR BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 NP 119/91  

O Conselho 

sidade Federal do Espi 

lamentares e tendo em 

apreciado em sessão or 

RESOLV  

epartamental do Centro Biomédico da Univer 

ito Santo, no uso de suas atribuições regu 

ista o que consta do processo n2  1596/91, 

inária realizada no dia 05.12.91, 

homologar a eleição dos Professores ANTONIO CARLOS BAS 

SANI e IPOJUCAN JOSÉ OLIVEIRA DIAS DE ALMEIDA, para Chefe e 	Sub 

chefe do Departamento @e Medicina Social, para o período de 05 de 

dezembro de 1991 a 04 

Sala Prures 

bro de 1991.  

e dezembro de 1992, respectivamente. 

or Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

Prof. FAUS O D45iLdS1-..IMA PEREIRA 

L Pr sidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 118/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1388/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão do titulo de PROFESSOR EMÉRITO ao 

Professor NÉLIO FARIA ESPUOULA, recentemente afastado por aposen 

satoria, do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES - G-53 - DM • Seção Controle material 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seno Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 112/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1546/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.91, 

RESOLV E: 

aprovar o restabelecimento da gratificação por 	traba 

lhos com Raios X, da Professora ROSILENE GUIMARÃES FERRAZ, lotada 

no Departamento de Prótese Dentária, na forma do artigo 12, pará 

grafo único, da Resolução n2  03/86, do Conselho Universitário da 

UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FAUS 0 E MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESMMTO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Nig 111/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1633/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores CARLOS ALBERTO RE 

DINS e ASSUNTA MARIA PENNA, para Chefe e Subchefe do Departamento 

de Morfologia, para o período de 18 de dezembro de 1991 a 17 	de 

dezembro de 1992, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FAU 70 DMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. LIFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 110/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1676/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Titulo: "Promoção de Cuidados Primários de Saúde 	em 

uma Comunidade". 

Coordenador: Prof. PEDRO FLORENCIO DA CUNHA FORTES 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: Setembro/91 a setembro/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FA TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES - G-53 - DM . Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  Ng 109/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1677/91, 

apreciado em sessão ordinária realizadanodia 05.12.91, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Titulo: "Oclusão - Desordens Tempero-Mandibulares" 

Coordenadora: Prof?. SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: Março/92 a julho/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FAU TO EMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. USES- G-53 - DM • Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP- 108/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1678/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Titulo "Programa de Atendimento a Saúde Oral para Popu 

lação Carente". 

Coordenação: Profã. MARIA HERMENEGILDA GRASSELI 	BATI 

TUCCI. 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: Março/92 a dezembro/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FAUS 0 EMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UTES - G-53 - DM • Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N9 106/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1680/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.12.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Título: "Programa de Prevenção da Cárie Dental e Manu 

tenção da Saúde Oral para uma Zona Rural". 

Coordenadora: Prof2.MARIAD0MINGAS COVRE LOSS 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: Março/92 a março/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezem 

bro de 1991. 

Prof. FA EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. TJFES - G-53 - DM . Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  105/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1211/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Determinação de Parâmetros Bioquímicos da Sa 

uva e Placa Dental de Crianças de diferentes 

Níveis Sócio-Econômicos". 

Coordenador: Prof. GALDINO LUIZ ZAGENELLI FILHO 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Registro na SRPPG: 069/89 

Período de Execução:Início em janeiro/89 - duração pre 

vista 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1991. 

Prof. FAUSTÕ EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  104/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n 2  1259/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Avaliação Estereológica dos Neurônios Secreto 

res Hormonais dos Núcleos Paraventriculares do 

Gallus Domesticus". 

Coordenador: Prof. RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO 

Departamento: Morfologia 

Registro na SRPPG: 056/89 

Período de Execução: junho/89 a junho/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1991. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

'Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 103/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade FEderal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1430/91, 

apreciado em sessão ordinária no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Título: "Curso Básico de Neuro-Linguistica". 

Coordenador: Prof. LIBERATO TRISTAO SCHWARTZ 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: Ano de 1992 com provável continua 

ção em 1993. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1992. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  102/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1404/91, 

apreciado em sessão ordinária no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

aprovar a remoção do Professor FERNANDO MUSSO, do 	DE 

PARTAMENTO DE BIOLOGIA/CENTRO ESTUDO GERAIS parao DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA/CENTRO BIOMÉDICO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1991. 

Prof. FA ST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES —053 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 101/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1366/91, 

apreciado em sessão ordinária no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora CLÁUDIA MENDES LEI 

TE, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuízo 

de seus vencimentos e vantagens, no período de 24 meses, a partir 

de 01.03.92, a fim de realizar CURSO DE DOUTORADO, na área de FI 

SIOLOGIA/ELETROFISIOLOGIA CARDÍACA, junto a Universidade Federal 

do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1991. 

( 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Matedal 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 100/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1383/91, 

apreciado em sessão ordinária no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

aprovar o restabelecimento da gratificação por 	traba 

lhos com Raios X, do Professor ANTONi0 CARLOS BASSANI, lotado no 

Departamento de Medicina Social, na forma do artigo 10, parágrafo 

único, da Resolução ng 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1991. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPINTOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 099/91. 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1411/91, 

apreciado em sessão ordinária no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, para o exercício 91/92, ao Professor ADAUTO EMERICH DE O 

LIVEIRA, lotado no Departamento de Medicina Social, na forma 	da 

Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1991. 

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  N2 098/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1449/91, 

apreciado em sessão ordinária no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor ADE 

MAR VIEIRA DE BARROS, lotado no Departamento de Clinica Médica,de 

40 horas semanais de trabalho para 40 horas com dedicação exclusi 

va. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novem 

bro de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 097/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1387/91, 

apreciado em sessão ordinária no dia 07.11.91, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor JOÃO 

BATISTA MAIA, lotado no Departamento de Medicina Social, de 20 ho 

ras semanais de trabalho para 40 horas com dedicação exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de nevem 

bro de 1991. 

- 

cs  Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  096/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1338/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.10.91, e 

CONSIDERANDO a Resolução n2  56/83,do Conselho Departa 

mental do Centro Biomédico que aprovou modificações nos 	Artigos 

113 a 118 do Regimento do Centro Biomédico, criando as COMISSOES 

DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO para cada um dos cursos; 

CONSIDERANDO o Artigo 117, da referida Resolução, que 

outorga às COMISSDES DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO poderes de 

solicitar alterações nas Normas de Avaliações, e 

CONSIDERANDO o que determina a letra d) - Planejar os 

Estágios no fim de cada semestre para vigorar no semestre seguin 

te, do Artigo 117, da mesma Resolução. 

RESOLV E: 

aprovar alterações nas NORMAS DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO 

CURRICULAR OBRIGATÓRIO, do92  período do CURSO DE ODONTOLOGIA, 	a 

serem implantadas a partir do PERÍODO 92/1. 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de outu 

bro de 1991. 

tceacç 
Prof. FERNANDO M SSO 

Presidente em exercício 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

